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Abstrakt

Práce se zabývá doposud nezpracovaným a neprobádaným traktátem De modulo stu-
dendi nacházejícím se v rukopise M I 357 (VK Olomouc) původem z kartuziánského
kláštera v Olomouci.

V první části práce je obsáhle probrána otázka datace traktátu i rukopisu jako celku,
která je pomocí analýzy fyzických charakteristik a vnitrotextových odkazů určena v pří-
padě rukopisu na 50. až 60. léta 15. století, v případě samotného traktátu De modulo
studendi na období po roce 1456. V této části je také ukázáno, že medicínská část De mo-
dulo studendi je přímo závislá na souboru lékařských receptů Recepta ac consilia medica,
které mu v rukopise předcházejí.

V prostřední části je shrnut a okomentován obsah jednotlivých kapitol traktátu De
modulo studendi. Traktát poskytuje obecné rady týkající se studia na univerzitní úrovni,
a to jak jednotlivých vědních disciplín, tak správného postupu při učení. Zvláštní po-
zornost je v práci věnována těm radám, které se týkají správné studijní životosprávy a
procesu učení. Součástí práce je i edice vybraných částí traktátu.

Klíčová slova

středověká latinská literatura, kartuziánský klášter v Olomouci, kartuziánský klášter
v Dolanech, výuka ve středověku, rady pro úspěšné studium, svobodná umění
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Abstract

The thesis analyses a previously untreated and unexplored treatise entitled De modulo
studendi. It is located in ms. M I 357, kept in the Research Library in Olomouc, formerly
from the Carthusian monastery in Olomouc.

In the first part the problem of dating the treatise and the manuscript is discussed by
analyzing the physical characteristics of the manuscript and its content. It seems likely
that the manuscript was written sometime in 1450–1460’s. The treatise itself seems to
be written after 1456. In this section is also shown, how the medical part of the treaties
depends directly on a set of medical prescriptions, called Recepta ac consila medica,
which precede the treatise in the manuscript.

In the second part the content of each chapter of De modulo studendi is summarized
and commented. The treatise provides special advices on schoolbooks at the university
level as well as the general advices for successful study. An edition of the selected parts
of the treatise is also included in this work.

Keywords

medieval Latin literature, Carthusian monastery in Olomouc, Carthusian monastery in
Dolany, didactic in the Middle Ages, advices for successful study, liberal arts
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Úvod

Úvod

Setká-li se nepoučený čtenář poprvé s traktátem De modulo studendi, stejně jako se to
stalo autorovi této práce, je poněkud překvapen. Při prvním pohledu se totiž zdá, že
text postrádá hlubší strukturu a že je jen zvláštní směsicí nesourodých rad, které se
sice všechny nějak dotýkají studia, ale tím jejich vnitřní pojítko končí. Čtenář se tak
dovídá na jednom místě traktátu o tom, co má dělat proti bolesti hlavy, a hned o něco
dále je poučen, že má psát hezkým písmem a dělat ve větách čárky, zatímco na místě
dalším zjišťuje, že astronomie je prý užitečná a prospěšná věda, avšak astrologie se má
vyvarovat, protože je spojená s ďáblem.

To, s čím se dnešní čtenář potkává, může tedy vypadat nepochopitelně a cize v porov-
nání s tím, jak si dnes běžně didaktickou literaturu představujeme. A přesto po nějaké
době začne ten, kdo se odvážil k tomuto traktátu přistoupit, pomalu chápat. Před jeho
očima se nachází něco velmi podobného tomu, co by se dnes mohlo vydat v podobě
levného paperbacku pod názvy jako Tisíc a jedna rada jak správně a efektivně studovat
či Tipy a triky úspěšného studenta.
Traktát De modulo studendi si totiž neklade za cíl nic jiného, než poučit středověkého

studenta o tom, jak si při svém studiu počínat: chce ho naučit správně se učit, chce
mu poradit, které knihy se vyplatí číst a které naopak nechat stranou, a když už je
nejhůř, poradí mu recept na zlepšení paměti, podobně jako se dnes doporučí zoufalému
studentovi vypít nějaký energetický nápoj nebo si udělat silný zelený čaj.

Samotné studium však není chápáno v traktátu jako samoúčelné. Z praktického hle-
diska je to prostředek, s jehož pomocí lze získat kompetence nutné pro zastávání kněž-
ského povolání a pro porozumění theologickým textům. V obecném hledisku je ovšem
vzdělání ještě něčím důležitějším – je to něco, co dává člověku schopnost lépe žít svůj
život, neboť vzdělaný člověk dokáže lépe rozlišovat mezi tím, co je a není hřích, a je s to
také skutečně pochopit míru božího milosrdenství a jeho lásky k lidem, díky čemuž se
stává zbožnějším.

Cíle a rozvržení práce

Vzhledem k již zmíněnému velkému záběru traktátu nebude si tato práce klást za cíl
vyčerpávajícím způsobem pojednat o každém jednotlivém tématu, které je v De modulo
studendi načrtnuto, nýbrž pokusí se především zpracovat přehledně jeho celek a poukázat
na to, čím se tento traktát zdá vynikat nad ostatními, a tím vytvořit základ pro budoucí
kritickou edici celého traktátu.
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Úvod

První část této práce se bude zabývat tím, co je známo o rukopisu M I 357, jehož
součástí je traktát De modulo studendi, a to se zvláštním přihlédnutím k dějinám kartu-
ziánského kláštera v Dolanech u Olomouce, který byl vlastníkem tohoto rukopisu. V této
části bude také prodiskutována otázka datace rukopisu jako celku a též datace traktátu
De modulo studendi a otázka jeho autorství.

V druhé části této práce bude probrána obsahová stránka traktátu De modulo studendi,
tj. struktura samotného traktátu, obsah jeho jednotlivých kapitol a zdroje, které autor
využil při psaní svého díla.

Třetí část je věnována těm radám z traktátu, které se dotýkají obecných zásad zdravé
studijní životosprávy, a je v ní též popsán v traktátu doporučený proces učení.

Ve čtvrté části se nachází srovnání traktátu De modulo studendi s ostatními podob-
nými traktáty. Závěrečný oddíl je věnován kritické edici vybraných částí traktátu De
modulo studendi.
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1. Vznik a kontext traktátu De
modulo studendi

1.1. Rukopis M I 357

Následující popis rukopisu vychází z tištěného katalogu Vědecké knihovny v Olomouci
Beschreibung der mittelalterlichen Handschriften der Wissenschaftlichen Staatsbibliothek
von Olmütz (Boháček et al., 1994, s. 302–304), který je doplněn a opraven.1 Menší,
neúplný katalogový zápis je k nalezení i v katalogu Medieval and Renaissance Letter
Treatises and Form letters: A Census of Manuscripts Found in Eastern Europe and
the Former U.S.S.R. (Polak, 1993, s. 33–34), který se však zaměřuje pouze na části
tématicky spojené s Ars dictaminis.

• Signatura: M I 357

• Materiál, doba vzniku, rozsah a rozměry: papír, druhá polovina 50. let až druhá
polovina 60. let 15. století,2 161 folií,3 15,5 × 11 cm

• Obsahem jsou náboženské traktáty a traktáty zaměřené na medicínu, řečnictví
a obecně na studium:4

1 Dávný katalogizátor bohužel udělal při foliaci několik chyb, které vedou k tomu, že badatel je postaven
před nepříjemné rozhodnutí, zdali se držet foliace chybné, avšak tradované, nebo ji opravit. Volím
opravu tam, kde chybná foliace působí zásadní problémy, což je především případ traktátu De modulo
studendi, v němž se katalogizátor dokonce na jednom místě pokusil o opravu sebe sama, avšak
výsledkem byla jen nová, opět špatná foliace. Na místech, kde se jedná pouze o nekonzistentnost
v číslování (katalogizátor všitý lístek jednou započítává jako samostatné folio, podruhé však podobný
lístek nikoli), tradované číslování ponechávám. Pro traktát De modulo studendi pak platí, že správná
foliace je v rukopisu tužkou zapsána až po folio 57v, poté se již na ni nelze spolehnout.

2 Boháček uvádí pouze 2. polovinu 15. století (Boháček et al., 1994, s. 302), blíže k otázce datace viz
níže.

3 Tužkou očíslovaný rukopis udává 162 folií, jedná se však o chybu dávného katalogizátora, který kdysi
jedno folio omylem připočetl.

4 Tabulka vytvořena podle Beschreibung der mittelalterlichen Handschriften der Wissenschaftlichen
Staatsbibliothek von Olmütz (Boháček et al., 1994, s. 33), přičemž údaje jsou doplněny a opraveny.
Písmenné značení bez čísel je od Boháčka převzato, následuje-li za písmenem číslo, jedná se o můj
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Kapitola 1. Vznik a kontext traktátu De modulo studendi

Pořadí Folio Název

[…]

in certis paucis materiis ut quando accidit necessario aliquid memorie commendare.

[. . . ]

A.2.14. Smysl a cíl studia

De fine studii multiplici.Multiplex est finis studiorum. Quidam enim student propter
pecuniam, aut aliud transitorium non ea intencione ut mediante tali pecunia et cetera15

valerent adipisci statum aut aliud, quo quirent acquirere vitam eternam, sed simpliciter
ponunt finem in pecunia ultimatum, et tale studium non est meritorium, cum non est
ob bonum finem, nam pecunia in se non est bona vel mala, sed in quantum ordinatur
in bonum vel malum opus. Si vero studium esset ea intencione ut mediante pecunia
et cetera tunc quodlibet esset meritorium, nam ex caritate creatoris. Sine tali autem20

intencione est maledictum, nam ob caritatem creature. Ibi enim prefertur creatura
creatori, quod est grande peccatum.

[. . . ]

Alii student absolute ut sciant, alii propter timorem. Alii propter confusionem. Et
omnes tales peccant contra finem scienciarum, que est beatitudo. Nam quilibet deberet
studere propter beatudinem et cetera. Finis ergo studiorum omnium debet esse ut25

sequitur per modum regule.
92 priores ponere ] ”ponere ”priores
93 Slova et cetera vystupují z řádku, pravděpodobně dopsána později, nejspíše však týmž písařem.
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Regula finis omnium studiorum. Finis omnium studiorum principalissimus debet
esse deus. Sic scilicet quia omnes studere debemus ob hoc ut deum cognoscamus. Nam
deus hominem creavit ab hoc, ut ipse homo deum cognoscat, cognoscendo teneat, tenen-
do non amittat, in hiis omnibus ut et laudet. Quanto quippe homo est doccior, tanto plus
deum cognoscit, unde plus redditur devotus, quam alius. Nam cognito deo, cognoscitur5

eius maxima misericordia ineffabilisque. Attendendo incarnacionem eius, predicacionis
doctrinam, passionem, nostri creacionem, ac vocacionem ad eterna gaudia, et alia mi-
steria eius plus intelligit homo doctus, et vitam hanc esse inanem et cetera, unde facilius
aliis vertit se a seculo, a viciis ad virtutes, et ad deum. Aut adminus studium potest esse
ob hunc finem minus principalem respectum tamen ad principalem scilicet ut adipiscatur10

mediante eo nutrimentum. Non ut nutrimentum sit finis ultimatus studii, sed tamquam
instrumentum sustentandi naturam, ut posset attingi vita eterna. Et ille finis eciam est
meritorius, quia procedit ex caritate dei, ut eciam supra noviter dictum est. Qui ergo
alium finem habent suorum | studiorum quam est aliquis horum duorum, illi habebunt f.

*83v/82vperpetuum ignem pro mercede.15

Ut autem perfecte deum intelligamus tantum valet quantum sufficit. Et
cum omnis sciencia est propter perfeccionem animeque propter beatitudi-
nem, hanc vero nullatenus habere valemus nudis omnibus scenciis absque
Theologia fine perfectissimo omnium scienciarum.Curramus ergo ab omnibus
scienciis non eas deserendo sed tenendo, ad Theologiam, quia ipsa recta strata ducit20

ad eternam beatitudinem ubi est leticia omni defectu carens. Currere autem ad ipsam
theologiam debemus attendendo diligenter sermonibus. Unde Ewangelium: Qui ex deo
est verba dei audit.94 Si ergo verba dei non audimus, ex deo non sumus, et si ex deo
non sumus, salvari non possumus. Igitur si verba dei non audimus hoc est sermones,
salutari non possumus. Consequencia patet de primo ad ultimum. Quare ergo valent25

nobis sciencie nostre cum ad infernum dimergemur habituri maiores penas aliis indoc-
tis propter sciencias nostras, nam scimus bonum et non facimus, igitur: Nullus ergo
presummat manere volens salvari, in nudis scienciis ab Theologia eodem modo ut iam
dictum est. Unde Gregorius: Absit ut vita Christi comprehendatur sub regulis Prisciani.
Et sic de aliis est intelligendum. Si ergo cum fructu audimus sermonem, attendendo dic-30

tum ewangelii, beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud, tunc laudamus deum
creatorem nostrum. Precipue cis misse integre devotam stacionem. Nam predicacionis
et misse integre astacio sunt vero medicine medicinarum christianorum. Et sunt fluvii
et navis quibus pervenitur ad portum hoc est ad eternam beatitudinem. Vitando autem

94 Jo 8,47: qui est ex Deo verba Dei audit propterea vos non auditis quia ex Deo non estis.
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illa, nullo modo illic pervenire possumus, hoc intellige ad bonum sensum. De illis quia
multum esset dicendum, idcirco hic causa brevitatis obmitto, sed vide alibi ubi placet.
Penultimo rogo duo causa dei. Primum ut utentes hoc opusculo orent pro me

indigno miserrimoque peccatorem. Secundum ut opusculum illud pluribus ad usum
diffundatur.

f. 84r
(85r)

5

Ultimo totis viribus | graciarie acciones deo refero, humilimeque peto. Si
que minus bene posita hic inveniuntur ut mee malicie non supputentur, sed magis95 mee
impericie. Quare me recommendo, et subicio, correccioni et informacioni fide dignorum
virorum quorum interest me corrigere. Nam nullus perfectus nisi deus. Qui cum matre
sua rosa virgine Maria, fine huius sit benedictus in secula seculorum Amen.10

Iste libellus est fratrum Carthusiensium in Dolano prope Olomucz in Moravia.

95 Nadepsáno ne ve smyslumagne, ponechávám všakmagis, které odpovídá pocius z velmi podobné věty
ze začátku traktátu: quatinus si que minus bene posita reperirentur, mee malicie non innotaretur,
sed pocius mee impericie (f. 38r, s. 68).
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