Posudek na diplomovou práci Jana Odstrčilíka

Jak úspěšně studovat ve středověku?

Analýza pozdně středověkého traktátu *De modulo studendi* (rukopis Olomouc, VK, MI 357) a edice jeho vybraných částí

Magisterská práce Jana Odstrčilíka zpracovává dosud zcela neznámý pozdně středověký latinský didaktický traktát, *De modulo studendi*, který se (jak se alespoň nyní zdá) dochoval v jediném rukopise. Student se tak při práci musel potýkat s rozdílnými úkoly jako je transkripce rukopisu, porozumění latinskému textu, a snaha text kontextualizovat: pokusit se jej datovat, určit autora a srovnat jej s podobnými texty. Text je navíc příliš dlouhý na to, aby mohl být detailně analyzován v práci tohoto typu. Se všemi těmito problémy si Jan Odstrčilík poradil výborně a vedl si při tom samostatně. Podrobně si prostudoval množství sekundární literatury a získal tak širší přehled o bádání o středověké didaktice.

Student prozkoumal celý kodex a odhalil tak úzkou vazbu mezi traktátem *De modulo studendi* a medicínskými recepty, které jej v rukopise předcházejí. Pečlivě vyhledal a zhodnotil všechny dostupné zdroje k určení datace a autorství textu, a přestože se mu nepodařilo přesně identifikovat autora ani přesný rok vzniku, předložil mnoho informací, díky kterým to snad jednoho dne možné bude. Jeho opatrnost v této věci chválím. Zkrátila bych snad jen část, kde pojednává o vodoznamech – vychází zde ze sekundární literatury, jemu samotnému se nepodařilo znaky najít.

V přehledu obsahu traktátu student úspěšně shrnuje to nejzásadnější a zároveň poukazuje na různé anomálie a zajímavosti. Z vlastního latinského textu pečlivě volí pasáže k citaci. Jeho soudy jsou opatrné a podložené. Téměř každá kapitolka otevírá mnoho otázek a zasloužila by si hlubší analýzy, na tu ovšem v rámci magisterské práce nebyl prostor.

Obzvláště cenná je podle mého názoru část, kde student srovnává traktát *De modulo studendi* s dalšími podobnými traktáty: na základě jeho výstižné analýzy jasně vyvstávají původní aspekty tohoto jedinečného dílka.

Edice vybraných částí traktátu je zpracovaná pěkně a přehledně.

Práce vykazuje znaky nedokončenosti a nedostatku péče o formální stránku – např. bibliografie je sestavena velmi nepřehledně a obsahuje velkou řadu chyb. Celkově však práce úspěšně představuje neznámý text a poukazuje na jeho originalitu i konkrétní zajímavosti. Lze

jej doufat, že Jan Odstrčilík bude v budoucnosti ve své práci pokračovat a předloží jednou edici celého traktátu s ještě detailnější analýzou.

Bylo mi potěšením sledovat studentův výzkum i přečíst si jeho konečný výsledek.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

doc. Lucie Doležalová, Ph.D.
vedoucí práce